
CONSILIUL NAȚIONAL DE 

SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.

Str. Stavropoleos nr.6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980
Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

NECLASIFICAT

DECIZIE
Nr. 792/C5/688
Data: 15.05.2020

Prin contestația neînregistrată și nedatată la emitentă, depusă în
original,  înregistrată  la  Consiliu  sub  nr.  14546/14.04.2020,  NAVTRON
SRL, cu sediul social în municipiul Constanța, str. Vasile Marcovici nr. 7,
județul Constanța, având sediul ales pentru corespondență în municipiul
Constanța, str. Constantin Brătescu nr. 5, județul Constanța, înregistrată
la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J13/2352/1998, având CIF RO
11098746,  reprezentată  legal  de  Eden  Kessler,  în  calitate  de
administrator  și  convențional  de  av.  Dragoș  Savarin,  a  contestat
Raportul de analiză tehnică nr. L-737/31.03.2020, Procesul-verbal nr. L-
738/01.04.2020, adresa autorității  contractante nr.  L-742/02.04.2020,
decizia  autorității  contractante  de  desemnare  drept  neconformă  a
propunerii  tehnice  depusă  de  NAVTRON  SRL,  decizia  autorității
contractante  de  anulare  a  procedurii  de  atribuire,  toate  actele
subsecvente  Raportului  de  analiză  tehnică  nr.  L-737/31.03.2020  și
Procesului-verbal nr. L-738/01.04.2020, acte emise în cadrul procedurii
de  atribuire  prin  „negociere  competitivă”,  cu  etapă  finală  de  licitație
electronică a contractului  de achiziție publică având ca obiect „Sistem
hidrografic multifascicul pentru N.M.H. Cpt. Cdor A Cătuneanu”, inițiată
de UNITATEA MILITARĂ 02133 – DIRECȚIA HIDROGRAFICĂ MARITIMĂ,
în calitate de autoritate contractantă, cu sediul în municipiul Constanța,
str. Fulgerului nr. 1, județul Constanța și a solicitat:

„1. Anularea Raportului de analiză tehnică nr. L-737/31.03.2020;
2. Anularea Procesului verbal nr. L-738/01.04.2020;
3.  Anularea  deciziei  autorității  contractante  de  desemnare  drept

neconformă a ofertei tehnice depusă de NAVTRON SRL;

1 / 2

http://www.cnsc.ro/


4. Anularea deciziei autorității contractante de anulare a procedurii
de achiziție;

5.  Anularea  tuturor  actelor  subsecvente  Raportului  de  analiză
tehnică nr. L-737/31.03.2020 și Procesului verbal nr. L-738/01.04.2020;

6. Obligarea autorității contractante, în considerarea motivelor mai
jos expuse, la reanalizarea ofertei tehnice depusă de NAVTRON SRL și la
continuarea procedurii cu emiterea unui nou rezultat al acesteia”.

CONSILIUL DECIDE:

Respinge, ca nefondată, contestația formulată de NAVTRON SRL, în
contradictoriu  cu  UNITATEA  MILITARĂ  02133  –  DIRECȚIA
HIDROGRAFICĂ MARITIMĂ, în calitate de autoritate contractantă.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile lucrătoare de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la
data luării la cunoștință de către alte persoane vătămate.

2 / 2


